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I temi di oggi
Pubblichiamoleprimerisposteai
quesitiinviatidailettoriattraverso
l’indirizzoweb
www.ilsole24ore.com/
sportellosole.Èancorapossibile,
finoal28maggio,inviarelapropria
domandarelativaalfiscoarateagli
espertidelSole24Ore.Perfarlo
bastacollegarsialsito,cliccaresul
bottone«Inviaituoiquesitiagli
esperti»,selezionarel’argomento
traquelli indicatinelmenùa
tendinaedigitarelapropria
domanda.Lepiùinteressanti
sarannopubblicateneiprossimi
giornisulSole24Ore.

Codici per il modello
F24 semplificato
Perlacompilazionedelmodello
F24,semplificato,nellacolonna
"Sezione"sullarigain
corrispondenzadiunodeiseguenti
codicitribiuto:3915,3917,3919,
qualesigladeveessereapposta:EL
oER?Formuloquestadomandain
quantodalleistruzioniallegateal
modello(riguardospecificatamente
aquellesottoiltitolo"istruzioni
particolariperilpagamento
dell’Imu")nonappare
sufficientementechiaro.

R
IlmodelloF24semplificato,
approvatodall’agenziadelle

Entrateil25maggioscorso,
consentedieffettuareil
versamentodiimportidestinati
all’erario(ER),allaregione(RG)
oppureall’entelocale(EL).Nelle
avvertenzeperlacompilazione
delmodellovengonoriportatitre
codicidiversi,mentrenellaparte
relativaalpagamentodell’Imu
vieneevidenziatoununico
codice–"EL"–chedovràessere
utilizzatoancheperversarela
quotastatale.Saràpoiilcodice
tributoaconsentirealsistemadi
smistaregliimportiall’Erarioeal
Comune.

Pertinenze
«separate»
Proprietariodiunappartamento
(A/2),possiedounboxauto(C/6)
cheèubicatosullastessavia
dell’abitazioneprincipale,maa7
numericivicididistanza(èa4/500
metri),edèovviamenteaccatastato
separatamente.Aifinidella
pertinenzialitàdelbeneaccessorio
rispettoaquelloprincipale,la
sussistenzadell’elemento
oggettivoesoggettivodicui
all’articolo817delCodicecivile
deveesseredichiaratainqualche
modo?Aparte,ovviamentela
futuradichiarazioneImuconcui
comunichereialComunela
variazione,inquantoinrelazioneal
boxautohosemprepagato,finoad
ora,l’Iciatitolo"altrifabbricati".

R
Comericordatoanchedal
ministerodell’Economia

nellacircolare3/DFdelloscorso
18maggio,secondolaCortedi
cassazioneladestinazionediuna
cosaaserviziooaornamentodi
un’altra(concettocovilisticodi
pertinenza)sibasasuuncriterio
fattuale,inbasecioèalla
destinazioneeffettivaeconcreta.
Laprovadell’asservimento
pertinenzialespettaal
contribuentecheusufruiscedi
unbeneficiofiscale.Aifiniche
interessano,quindi,èirrilevante
cheilboxautosiasituatoinun
altropalazzoea500metridi
distanza.L’F24nonprevede
alcunamodalitàpereffettuare
questacomunicazione,chesarà
inveceoggettodellasuccessiva
dichiarazione.

Particondominiali
emultiproprietà
Ildecretolegge201/2011istitutivo
dell’Imunonaffrontailcasodelle
particomunidelcondominio,enulla
diceneppurelacircolaren.3del18
maggio.Ècorretto?Inquestocaso,
devoritenerechevalgano
comunqueleistruzioniIci,ossiaè
fattocaricoall’amministratoredi
condominioversarel’Imusulleparti
comuni?Anchepericasidiproprietà
dapartedipiùsoggetti,sipossono
ritenerevalideleistruzioniIci?

R
Effettivamentevièuna
lacunanormativa,ela

questionenonèstataaffrontata

nemmenodallacircolare
ministerialen.3del18maggio
scorso.Tuttaviaèsenz’altro
opportunoattenersialle
istruzioniperl’Ici,dalmomento
chel’amministratoredel
condominioagiscecome
mandatariodeicondòminie
quindipuòpagareperloroedè
benechecontinuiadoperare
comehasemprefatto.Nel
frattempoillegislatoredovrebbe
colmareilvuotonormativo
esistente,prevedendo
espressamentegliadempimenti
daporreacarico
dell’amministratoredel
condominio,considerando
peraltrochelaquestione
sull’obbligodichiarativosi
dovrebberisolvereinsededi
adozionedelnuovomodellodi
dichiarazioneImu(chesarà
approvatoconapposito
decreto).Neicasidipluralitàdi
proprietari,invece,ognunodeve
effettuareunpagamento
separatosullapropriaquotadi
proprietà.

Alpagamentooccorre
undirittoreale
Possiedoal50%conmiofiglioun
appartamentoprovenienteda
successionedimiomaritoedove
abbiamoentrambiladimoraela
residenza.Miofigliosisposeràa
settembreecambieràresidenza.
Peril2012possogiàversarel’Imu
completamenteamionome,
tenendocontochesitrattadella
casaconiugale,odevoripartirlain
parteconmiofigliofinoa
settembre?

R
L’articolo540delCodice
civileattribuiscealconiuge

superstiteildirittodiabitazione
sullacasafamiliarediproprietà
deldefuntooincomunione.Tale
dirittosiacquisiscealmomento
dell’aperturadellasuccessione–
aprescinderedall’accettazione
dell’ereditàeanchenelcasodi
rinunciaaquest’ultima–esi
perdesoloincasodi
trasferimentodellaresidenza.
Ciòpremesso,sievidenziacheil
titolaredeldirittodiabitazione
rientratraisoggettipassivi
dell’Imu,mentreilfigliohasolo
lanudaproprietàequindiè
estraneoalrapportod’imposta.

Pertantonelcasoinquestioneil
versamentodell’Imusull’intero
immobiledeveessereeffettuato
dallamadre,usufruendodel
trattamentoagevolatoprevisto
perl’abitazioneprincipale.

UnicoF24anche
perpiùComuni
Sonoproprietarioperil16,66%di
un’abitazione(nonprincipale),e
perunaquotadel33,33%di
un’altraabitazione,entrambe
ricevuteineredità,inComuni
diversiancherispettoalmio
Comunediresidenza.Ilpagamento
dell’Imudeveessereeffettuato
tenendocontodellasoggettivitàdel
possessore(quindiunicomodello
F24perentrambeleabitazioni),o
tenendocontodellalocalitàdove
sonosituateleunitàimmobiliari
(quindiconduemodelliF24)?

R
Ilversamentodell’Imudeve
essereeseguito

cumulativamentepertuttigli
immobilipossedutiinItalia.
Nell’UnicomodelloF24occorre
indicareincorrispondenzadi
ciascuncodicetributoilcodice
catastaledelComuneoveè
situatol’immobile.

Detrazioni
epertinenze
Quandosidicechel’eccedenza
delladetrazioneImusullaprima
casavaacoprirel’Imudovuta
sulla/epertinenze,siintendela
detrazionebase(200euro)oquella
complessiva(200euro+figli)?
Esempio:Imuabitazioneprincipale
190euro,Imupertinenza50euro,
detrazionespettante250euro
(base+1figlioal100%).Nonpago
nienteoppurepago40euro?

R
Occorreprenderein
considerazionel’intero

ammontaredelledetrazioni,
sommandoquellabasedi200
euroaquellaintegrativadi50
euro.Difattoquest’ultima
costituisceuna"maggiorazione"
dellaprimaeseguelestesse
regoleapplicativedellastessa,
comechiaritodallacircolare
ministerialedel18maggio
scorso.Peraltrononavrebbe
alcunsensouna"detrazione"che
nonconsentadiridurrel’imposta
daversare,escludendo

ovviamentelapossibilitàdi
andareacredito.Neconsegue
che,nelcasoinquestione,nonsi
devepagarenulla.

Scontiincerti
perstudentifuorisede
Seilfigliominoredi26annicheha
laresidenzanell’abitazionedei
genitorimachepermotividistudio
dimorafuoridalComunedi
residenza,igenitorihannodiritto
alladetrazionedi50europeril
figlio?

R
Ladisciplinasull’Imu
consentediusufruiredella

detrazionedi50europerilfiglio
aldisottodi26anni"purché
dimoranteabitualmentee
residenteanagraficamente
nell’unitàimmobiliareadibitaad
abitazioneprincipale".Sievince
dallanormacheènecessariala
presenzadientrambiirequisiti,
mentrenelcasoinquestione
sussistelasolaresidenzadel
figlio.Neconsegueingenerale
l’impossibilitàdiusufruiredella
detrazioneintegrativadi50euro.
NellerispostealloSportelloImu
delSole24Ore,comunque,il
dipartimentoFinanzeha
sottolineatol’esigenzadi
valutarelasituazioneconcreta
casopercaso.

Dimorainaltracittà
masenzaresidenza
Unapersonarisiedeinunacittàma
lavoraabitualmenteinun’altra
città.Nellacittàdovelavora
possiedeunimmobile.Può
dichiararelacasachepossiede
comeabitazioneprincipale,non
dichiarandonessunaltracometale?

R
Ladisciplinasull’Imuha
ristrettolanozionedi

abitazioneprincipale,
richiedendolacoesistenzadidue
elementi:la"dimoraabituale"e
la"residenzaanagrafica"del
contribuente.Nelcaso
prospettatosiriscontrasolola
dimoraabitualepresso
l’immobileposseduto,mentrela
residenzaanagraficarisultainun
altrocomune.Neconsegueche
nonèpossibileusufruiredelle
agevolazioniperl’abitazione
principale.
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Angelo Busani
Adifferenzadiquantoacca-

deva con l’Ici, il legislatore
dell’Imu, nel definire il concet-
to di abitazione principale, ha
conferito un notevolissimo ri-
salto alle svariate situazioni fa-
miliaricheinconcretosiposso-
no presentare e che quindi van-
noesaminate unaad una.

Ai fini dell’Imu, infatti, per
abitazione principale si deve in-
tendere l’immobile nel quale il
possessore e il suo nucleo fami-
liare dimorano abitualmente e
risiedonoanagraficamente.Ire-
quisiti rilevanti sono pertanto i
seguenti:
1 la residenza anagrafica del
contribuente(ecioèdelproprie-
tario, dell’usufruttuario e degli
altri soggetto obbligati al paga-
mentodell’Imu);
1 la dimora abituale del contri-
buenteecioèil luogoovesisvol-
ge la suavitadomestica;
1 la residenzaanagrafica e la di-
mora abituale dei soggetti che
compongono il nucleo familia-
redel contribuente.
La situazione più facile è quella
delcontribuentechesiaesclusi-
voproprietariodellacasa incui
dimora e risiede. In questo ca-
so, tutto il valore imponibile
può essere assoggettato all’ali-
quota ridotta; il contribuente

può avvalersi dell’intera detra-
zione di 200 euro, aumentata di
50 euro per ogni figlio (sotto i
26anni)chedimoriabitualmen-
te e risieda anagraficamente
nellacasa.
Nelcasodidueconiugi,proprie-
tari per metà ciascuno della ca-
sa ove dimorano e risiedono,
ognunopagal’Imupermetà,ap-
profittando di metà della detra-
zionedi 200euroedimetàdella

detrazionedi50europerognifi-
gliosotto i 26anni.
Le cose si complicano se i due
coniugi non hanno la stessa di-
mora o la stessa residenza. Ipo-
tizziamocheTizioeCaia,coniu-
gicon due figli, siano proprieta-
ri per metà ciascuno della casa
Alfa a Milano (ove Tizio e i due
figli risiedono edimorano eove
Caiadimora)echeCaia sia pro-
prietariaesclusivadellacasaBe-
tasempreubicataaMilano(ove
Caia risiede ma non dimora). In

questo caso, Tizio paga l’Imu
agevolata per metà del valore
dellacasaAlfaeapprofittadelle
detrazioni; Caia paga l’Imu pie-
na per metà del valore della ca-
sa Alfa, senza detrazioni (poi-
ché non vi risiede) e pure l’Imu
pienaperl’interovaloredellaca-
sa Beta, senza detrazioni (poi-
chénon vidimora).
Se poi, nell’esempio preceden-
te, ipotizziamo che Caia risieda
e dimora nella casa Beta, la tas-
sazione non cambia: Caia infat-
ti non può considerare la casa
Beta come propria abitazione
principale, poiché il suo nucleo
familiare dimora e risiede nella
casaAlfa.Laleggesull’Imupre-
scrive infatti che nel caso in cui
i componenti del nucleo fami-
liare abbiano stabilito la dimo-
ra abituale e la residenza ana-
grafica in immobili diversi si-
tuati nel territoriocomunale, le
agevolazioni per l’abitazione
principaleeperlerelativeperti-
nenze in relazione al nucleo fa-
miliare si applicano per un solo
immobile.
Diverso sarebbe dunque se la
casa Beta fosse a Torino: il fat-
to che le due case in questione
sianosituate incomuni diversi
permetteaCaiadiconsiderare
la casa di Torino (ove ella di-
mori abitualmente e risieda

anagraficamente) quale pro-
pria abitazione principale, fer-
mo restando che sulla casa di
Milano Tizio paga l’Imu come
abitazioneprincipalepermetà
delvaloreimponibileeCaiapa-
gal’Imucomeabitazione"ordi-
naria"per l’altrametàdelvalo-
re imponibile.
Se negli esempi fin qui visti
non era difficile intuire il con-
cettodinucleo familiare,ci so-
no anche casi non facili. Ad
esempio, una coppia di fatto
(due conviventi non sposati) è
difficilmenteconsiderabilenu-
cleo familiare: in questo caso,
decisivo per identificare l’abi-
tazioneprincipaleèlaresiden-
za anagrafica coincidente con
quello della dimora abituale.
Mentre un nucleo familiare è
probabilmente quello compo-
sto da genitore e figli non eco-
nomicamente indipendenti.
Quanto ai coniugi separati o di-
vorziati,è la leggechestabilisce
che l’obbligato all’Imu è solo il
coniugeassegnatariodell’abita-
zione; cosicchè se questi vi di-
mori abitualmente e vi risieda
anagraficamente, tutto il valore
imponibile (a prescindere dalla
suaquotadiproprietà)puòesse-
re tassato con il beneficio
dell’abitazioneprincipale.
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Nei servizi esteri conta
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49,7%
Quotadelle istanze

di sospensiva accolte

FORUM LAVORO

Riforma e Codice civile
contro le finte partite Iva
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LOTTA ALL’EVASIONE

Con i nuovi avvisi
si punta a un miliardo
u pagina 22

APPROFONDIMENTO ON LINE

Sulsito del Sole 24 Ore le risposte a oltre 1.000 domande arrivate al forum
online, le guide e gli approfondimenti aggiornati usciti in questi mesi
www.ilsole24ore.com/imu

–17
I giorni che mancano

alla scadenza

dell’acconto Imu

prevista per il 18 giugno

Caso per caso di Gianni Trovati

«Contattare il
Comune».È
questo ilpassaggio

fondamentaleper i
contribuentiche risiedono
all’esteroedevonopagare
l’Imusuunimmobile italiano,
eaconfermarloè intervenuto
ierianche uncomunicato ad
hocdaparte deldipartimento
delleFinanze. Le
complicazionidella nuova
imposta,naturalmente,non
risparmianonemmeno chi sta
lontanodall’Italia, manon
l’haabbandonatadel tutto
perchécontinuaapossedere
unimmobileda noi.Sesi
trattadi unacasa nonlocata, il
primoaspetto dachiedereè
se ilComune l’haassimilata
all’abitazioneprincipale.La
disciplinaImu, infatti, tratta
gli immobili dei residenti
all’esterocome seconde
abitazioni,ma consente ai
sindacidi estenderea loro il
trattamentoagevolato
(aliquota leggera e
detrazione)previstoper le
abitazioniprincipali. In
questocaso, ilpagamentoè
piùsempliceperchébasta
versare l’importoal Comune,
mentrese l’assimilazione non
c’è,perché il regolamento
localenon la prevede,
l’abitazioneè data inaffitto
oppuresi trattadi un
immobilenon abitativo, il
pagamentosisdoppia.

Se tra lecose "lasciate" in
Italia il contribuente haanche
unconto corrente,conun po’
didimestichezzapuò servirsi
dell’F24comel’home
banking,altrimenti l’affaresi
complica.AlComune incui si
trova l’immobile, spiega il
comunicatodelle Finanze,
andràchiesto anche il codice
Ibandel contocorrente
locale,mentre ilversamento
dellaquotaerariale andrà
effettuatoaun conto di
Bankitalia (codice Bic:
BITAITTRENT.Iban:
IT02G0100003245348006108
000).Perogniversamento
andràindicato il codice
fiscaleo la partita Iva, la sigla
Imu, ilnomedel Comune
dovesono gli immobili, i
codici tributo(gli stessidei
pagamenti "italiani"),
l’annualitàe l’indicazione se
si trattadi accontoo saldo.
Semplice,no?

gianni.trovati@ilsole24ore.com
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LA REGOLA GENERALE

L’aliquota agevolata per l’abitazione principale (0,4%, invece
dello 0,76% ordinario) si applica sull’abitazione principale, 
dove il proprietario (o usufruttuario o altro soggetto obbligato
al pagamento) deve:

risiedere anagraficamente con il suo nucleo familiare
avere dimora abituale (cioè vivervi effettivamente)

LE COPPIE DI FATTO

Non si considerano nuclei familiari

SEPARATI E DIVORZIATI

Al pagamento dell’Imu è tenuto il coniuge assegnatario 
della casa: se vi risiede e dimora, godrà dei benefici 
per l’abitazione principale

LA FAMIGLIA «STANDARD»

Se i coniugi e i figli vivono e risiedono tutti nella stessa casa,
al beneficio dell’aliquota agevolata si aggiungono:

una detrazione di 200 euro
un’ulteriore detrazione di 50 euro per ogni figlio di età inferiore
a 26 anni (fino al giorno in cui cade il 26° compleanno)

MARITO E MOGLIE RISIEDONO IN CASE DIVERSE

Se le case sono situate nello stesso comune i benefici della 
famiglia «standard» spettano solo al coniuge che risiede nella 
casa in cui vive la famiglia. L’altro coniuge pagherà l’Imu 
ordinaria (0,76%) sulla casa in cui risulta residente 
(se ne è proprietario esclusivo o se comunque ha tutti i diritti 
su di essa) e anche sulla sua eventuale quota di proprietà 
dell’appartamento in cui effettivamente vive tutta la famiglia. 
Aliquota ordinaria anche sull’unica casa posseduta 
dal coniuge che però risiede nell’abitazione familiare 
di proprietà dell’altro coniuge 
Se le case sono situate in comuni diversi il coniuge che risiede
e dimora in una casa diversa da quella della famiglia può
considerare quella di residenza come abitazione principale

Imu. La prima puntata della rubrica del Sole per sciogliere i dubbi a pochi giorni dalla scadenza di versamento dell’acconto della nuova imposta

Casa al 50%, la detrazione si divide
L’aliquota ridotta e gli sconti spettano solo sull’immobile in cui abita il nucleo familiare

Rompicapi

Un F24 per ogni comproprietario

Per pagare
dall’estero
la bussola
è in Comune

I CASI PARTICOLARI
Marito e moglie hanno
appartamenti in due Comuni
diversi:bonus a tutti e due
Separazione o divorzio:
paga l’assegnatario
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